

# Thomsen Import/Eksport ApS

Mariane Thomsens Gade 39, 7. 3., 8000 Aarhus C  
CVR-nr. 20 47 29 44

## Årsrapport for regnskabsåret 01.07.18 - 30.06.19

Årsrapporten er godkendt på den  
ordinære generalforsamling, d. 27.11.19

Jørgen Thomsen  
Dirigent

---

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8
Resultatopgørelse	9
Balance	10 - 11
Egenkapitalopgørelse	12
Noter	13 - 22

---

---

**Selskabet**

---

Thomsen Import/Eksport ApS  
Mariane Thomsens Gade 39, 7. 3.  
8000 Aarhus C  
Telefon: 21 44 70 77  
E-mail: jt@thomseni.dk  
Hjemsted: Aarhus C  
CVR-nr.: 20 47 29 44  
Regnskabsår: 01.07 - 30.06

---

**Direktion**

---

Jørgen Thomsen

---

**Revision**

---

Beierholm  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

---

**Pengeinstitut**

---

Spar Nord Bank A/S

---

**Associeret virksomhed**

---

Holmstrand Tanktransport AS, Norge

Jeg har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.07.18 - 30.06.19 for Thomsen Import/Eksport ApS.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er min opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30.06.19 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.07.18 - 30.06.19.

Ledelsesberetningen indeholder efter min opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Aarhus C, den 27. november 2019

**Direktionen**

Jørgen Thomsen

## Til kapitalejeren i Thomsen Import/Eksport ApS

### Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Thomsen Import/Eksport ApS for regnskabsåret 01.07.18 - 30.06.19, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30.06.19 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.07.18 - 30.06.19 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

### Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA's etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

### Væsentlig usikkerhed vedrørende fortsat drift

Vi henleder opmærksomheden på note 1 i årsregnskabet, hvori ledelsen har anført betingelserne for, at selskabet kan fortsætte sin drift, og dermed begrundet, hvorfor selskabets årsregnskab er aflagt under forudsætning af fortsat drift. Vi er enige med ledelsen i beskrivelsen af usikkerheden og valget af regnskabsprincip. Vores konklusion er derfor ikke modificeret vedrørende dette forhold.

### Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

### Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger

### Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i transport af råvarer til biobrændselsindustrien.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.07.18 - 30.06.19 udviser et resultat på DKK -1.514.579 mod DKK -1.125.123 for tiden 01.07.17 - 30.06.18. Balancen viser en egenkapital på DKK -2.411.364.

Ledelsen finder årets resultat utilfredsstillende.

#### *Væsentlig usikkerhed om fortsat drift*

Selskabets væsentligste aktivitet består i transport af organisk affald fra Norge til danske biobrændselsværker. Igennem de seneste 3 regnskabsår har selskabet oplevet stigende efterspørgsel efter organisk affald fra biobrændselsværker hjemmehørende i Norge. Det har medført fald i den eksporterede del af organisk affald, ligesom enhedsprisen for bortskaffelse af organisk affald tidligere har udvist fald. Det har medført negativt resultat gennem de sidste 3 år. Selskabet har som følge heraf gennem de sidste ca. 2 år afsøgt mulighederne for afhentning af organisk affald fra andre leverandører, og efter regnskabsårets afslutning er det lykkedes selskabet at øge mængderne, hvorved selskabets omsætning i perioden 01.07.19 - 31.10.19 er øget med over DKK 1 mio. i forhold til samme periode sidste år.

De realiserede underskud frem til 30.06.19 belaster selskabets likviditet, men ikke i fuldt omfang, idet der ikke er afdragsforpligtelser på selskabets langfristede gældsforpligtelser – foreløbigt frem til udgangen af 2020.

Den realiserede omsætningsforøgelse efter regnskabsårets udgang medfører også, at der i perioden efter regnskabsårets udgang er realiseret positivt driftsresultat, ligesom selskabets likviditet er forbedret efter regnskabsårets udgang.

Selskabets årsrapport er derfor aflagt med fortsat drift for øje. Selskabets fortsatte drift er imidlertid fortsat betinget af, at selskabet lykkedes med at opretholde den øgede aktivitet, samtidig med der ikke opstår uforudsete driftsomkostninger og investeringer, ligesom selskabets nuværende kreditforhold hos kreditinstitut og leverandører ikke forringes.

### Efterfølgende begivenheder

Ud over væsentlig aktivitetsforøgelse som beskrevet ovenfor er der efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.



Note		2018/19 DKK	2017/18 DKK
	<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>691.118</b>	<b>1.857.376</b>
2	Personaleomkostninger	-1.569.327	-1.628.822
	<b>Resultat før af- og nedskrivninger</b>	<b>-878.209</b>	<b>228.554</b>
	Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-519.917	-1.115.460
	Andre driftsomkostninger	-1.500	0
	<b>Resultat før finansielle poster</b>	<b>-1.399.626</b>	<b>-886.906</b>
	Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	-3.018	-40.034
	Andre finansielle omkostninger	-111.935	-93.183
	<b>Resultat før skat</b>	<b>-1.514.579</b>	<b>-1.020.123</b>
	Skat af årets resultat	0	-105.000
	<b>Årets resultat</b>	<b>-1.514.579</b>	<b>-1.125.123</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
	Overført resultat	-1.514.579	-1.125.123
	<b>I alt</b>	<b>-1.514.579</b>	<b>-1.125.123</b>

<b>AKTIVER</b>		30.06.19	30.06.18
		DKK	DKK
Note			
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	682.352	1.151.149
3	<b>Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>682.352</b>	<b>1.151.149</b>
4	Kapitalandele i associerede virksomheder	382.516	392.344
	<b>Finansielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>382.516</b>	<b>392.344</b>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>1.064.868</b>	<b>1.543.493</b>
	Råvarer og hjælpematerialer	74.463	114.693
	<b>Varebeholdninger i alt</b>	<b>74.463</b>	<b>114.693</b>
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	680.079	379.937
	Andre tilgodehavender	14.240	5.000
	Periodeafgrænsningsposter	13.571	93.689
	<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>707.890</b>	<b>478.626</b>
	<b>Likvide beholdninger</b>	<b>144.873</b>	<b>381.314</b>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>927.226</b>	<b>974.633</b>
	<b>Aktiver i alt</b>	<b>1.992.094</b>	<b>2.518.126</b>

<b>PASSIVER</b>		30.06.19	30.06.18
Note		DKK	DKK
	Selskabskapital	126.000	126.000
	Overført resultat	-2.537.364	-1.015.975
	<b>Egenkapital i alt</b>	<b>-2.411.364</b>	<b>-889.975</b>
5	Anden gæld	2.733.588	2.654.783
	<b>Langfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>2.733.588</b>	<b>2.654.783</b>
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	860.596	17.326
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	457.262	340.178
	Gæld til associerede virksomheder	38.849	54.483
	Anden gæld	313.163	341.331
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>1.669.870</b>	<b>753.318</b>
	<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>4.403.458</b>	<b>3.408.101</b>
	<b>Passiver i alt</b>	<b>1.992.094</b>	<b>2.518.126</b>

6 Eventualaktiver

7 Eventualforpligtelser

8 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

**Egenkapitalopgørelse**

Beløb i DKK	Selskabskapital	Overført resultat
Egenkapitalopgørelse for 01.07.17 - 30.06.18		
Saldo pr. 01.07.17	126.000	105.561
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	0	3.587
Forslag til resultatdisponering	0	-1.125.123
Saldo pr. 30.06.18	126.000	-1.015.975
Egenkapitalopgørelse for 01.07.18 - 30.06.19		
Saldo pr. 01.07.18	126.000	-1.015.975
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	0	-6.810
Forslag til resultatdisponering	0	-1.514.579
Saldo pr. 30.06.19	126.000	-2.537.364

## 1. Væsentlig usikkerhed om fortsat drift

Selskabets væsentligste aktivitet består i transport af organisk affald fra Norge til danske biobrændselsværker. Igennem de seneste 3 regnskabsår har selskabet oplevet stigende efterspørgsel efter organisk affald fra biobrændselsværker hjemmehørende i Norge. Det har medført fald i den eksporterede del af organisk affald, ligesom enhedsprisen for bortskaffelse af organisk affald tidligere har udvist fald. Det har medført negativt resultat gennem de sidste 3 år. Selskabet har som følge heraf gennem de sidste ca. 2 år afsøgt mulighederne for afhentning af organisk affald fra andre leverandører, og efter regnskabsårets afslutning er det lykkedes selskabet at øge mængderne, hvorved selskabets omsætning i perioden 01.07.19 - 31.10.19 er øget med over DKK 1 mio. i forhold til samme periode sidste år.

De realiserede underskud frem til 30.06.19 belaster selskabets likviditet, men ikke i fuldt omfang, idet der ikke er afdragsforpligtelser på selskabets langfristede gældsforpligtelser – foreløbigt frem til udgangen af 2020.

Den realiserede omsætningsforøgelse efter regnskabsårets udgang medfører også, at der i perioden efter regnskabsårets udgang er realiseret positivt driftsresultat, ligesom selskabets likviditet er forbedret efter regnskabsårets udgang.

Selskabets årsrapport er derfor aflagt med fortsat drift for øje. Selskabets fortsatte drift er imidlertid fortsat betinget af, at selskabet lykkedes med at opretholde den øgede aktivitet, samtidig med der ikke opstår uforudsete driftsomkostninger og investeringer, ligesom selskabets nuværende kreditforhold hos kreditinstitut og leverandører ikke forringes.

	2018/19	2017/18
	DKK	DKK
<hr/>		
<b>2. Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	1.488.968	1.495.740
Pensioner	78.806	131.288
Andre omkostninger til social sikring	1.553	1.794
<hr/>		
I alt	1.569.327	1.628.822
<hr/>		
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	6	6
<hr/>		

**3. Materielle anlægsaktiver**

Beløb i DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.07.18	6.381.877
Tilgang i året	57.620
Afgang i året	-65.000
Kostpris pr. 30.06.19	6.374.497
Af- og nedskrivninger pr. 01.07.18	-5.230.728
Afskrivninger i året	-519.917
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	58.500
Af- og nedskrivninger pr. 30.06.19	-5.692.145
Regnskabsmæssig værdi pr. 30.06.19	682.352

**4. Kapitalandele i associerede virksomheder**

Beløb i DKK	Kapitalandele i associerede virksomheder
Kostpris pr. 01.07.18	558.390
Kostpris pr. 30.06.19	558.390
Af- og nedskrivninger pr. 01.07.18	-166.046
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	-6.810
Årets resultat fra kapitalandele	-3.018
Af- og nedskrivninger pr. 30.06.19	-175.874
Regnskabsmæssig værdi pr. 30.06.19	382.516

## 5. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 30.06.19	Gæld i alt 30.06.18
Anden gæld	0	0	2.733.588	2.654.783
I alt	0	0	2.733.588	2.654.783

## 6. Eventualaktiver

Selskabet har et udskudt skatteaktiv på t.DKK 651, som ikke er indregnet i balancen. Skatteaktivet kan fremføres tidsubegrænset.

## 7. Eventualforpligtelser

Selskabet har ingen eventualforpligtelser pr. 30.06.19.

## 8. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Likvide midler t.DKK 136 er deponeret til sikkerhed for gæld til leverandører af varer og tjenesteydelser.

## 9. Anvendt regnskabspraksis

### GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.



## 9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Ved indregning af udenlandske associerede virksomheder, der er selvstændige enheder, omregnes resultatopgørelserne til transaktionsdagens kurser eller tilnærmede gennemsnitlige valutakurser. Balanceposterne omregnes til balancedagens valutakurser. Valutakursreguleringer, opstået ved omregning af egenkapitaler ved årets begyndelse til balancedagens valutakurser og ved omregning af resultatopgørelser fra gennemsnitskurser til balancedagens valutakurser, indregnes direkte i egenkapitalen.

Kursregulering af mellemværender med selvstændige udenlandske associerede virksomheder, der måles efter indre værdis metode, og hvor mellemværendet anses for en del af den samlede investering, indregnes direkte i egenkapitalen.

## RESULTATOPGØRELSE

### Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

### Nettoomsætning

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

### Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**9. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Rest- Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5	0 - 10

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

**Andre driftsomkostninger**

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

**Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder**

For kapitalandele i associerede virksomheder, der måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill. For associerede virksomheder elimineres interne gevinster og tab alene forholdsmæssigt.

Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder omfatter ligeledes gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

## 9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

### Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

## BALANCE

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

### Kapitalandele i associerede virksomheder

Kapitalandele i associerede virksomheder indregnes og måles efter indre værdis metode, hvilket indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter modervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af positiv eller negativ goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder.

## 9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Gevinster eller tab ved afhændelse af associerede virksomheder opgøres som forskellen mellem afhændelssummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

## 9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

### Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

### Egenkapital

Nettoopskrivning af kapitalandele i associerede virksomheder indregnes under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

### Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

## 9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

### Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.